МБОУ Новобессергеновская СОШ

Протокол № 1

заседания школьного методического объединения

 учителей начальных классов.

Дата проведения 03.09.2021г.

Присутствовали:

Заместитель директора по УВР Наполова М.В., педагог-психолог Захарова

М.И., руководитель ШМО учителей технологии Семёнова И.А.

Руководитель ШМО -  Минка И.В.

Учителя начальной школы: Анохина М.А.,Гонтарева Л.Е., Глоба С.А.,

Кирпа Н.В., Крикун А.В., Мальцева А.С., Мирошникова Н.А., Минка И.В.,

Полякова В.Н., Симоненко О.П., Таратута С.И., Харченко А.Б., Чеканенко

Т.И.

Тема: Анализ работы школьного методического объединения учителей

начальных классов за 2020-2021 учебный год. План работы на 2021-2022

учебный год.

Вопросы для обсуждения:

1. Анализ работы школьного методического объединения учителей

начальных классов за 2020-2021 учебный год.

2. Утверждение плана работы ШМО на 2021-2022 учебный год

3. Реализация дополнительного образования и внеурочной деятельности в

соответствии с Основной Образовательной программой Начального Общего

образования.

 Слушали:

1. Руководитель ШМО Минка И.В. выступила по 1 вопросу и провела

анализ работы ШМО за прошлый год, поблагодарила коллег за

эффективную работу по достижению поставленных целей.

2. По второму вопросу слушали Минка И.В., а также учителей Кирпа

Н.В., Полякову В.Н, Мирошникову Н.А. с предложениями, какие

мероприятия следует запланировать на 2021-2022 учебный год.

3. Заместителя директора по УВР Наполову М.В., которая доложила, что  в
соответствии с приказом №96 от 25.06.2021 года МБОУ

Новобессергеновской СОШ были утверждены рабочие программы

внеурочной деятельности «МИРSTEAM» для 1-2 классов и «STEAM-

ЗОДЧИЕ 21 ВЕКА» для 3 - 4 классов. Программы составлены в соответствии

с требованиями Федерального государственного стандарта начального

общего образования и с учетом методических рекомендаций педагога

дополнительного образования Фёдоровой И. Н., с целью создания условий

для развития познавательно-исследовательской деятельности, которая

объединяет классические подходы к изучению основ техники и

информационного моделирования, программирования, информационных

технологий. Проектная деятельность учебно-методического пособия

«STEAM-ЗОДЧИЕ 21 ВЕКА» - это современный подход в образовании,

который даст основу для успешной адаптации и самореализации учащихся в

постоянно изменяющемся цифровом социуме. Важно, чтобы каждый ребёнок

вовремя понял, какое направление ему интересно, чтобы он увлёкся ещё в

школе и продолжил развитие в этом направлении. Поэтому в современном

мире перед учителем стоит ответственная задача: научить детей

устанавливать причинно-следственные связи, искать закономерности, решать

открытые задачи.

Постановили:

1. Считать работу ШМО в 2020-2021 учебном году плодотворной,

поставленные цели достигнуты, запланированная работа выполнена в

полном объёме.

2. Утвердить предложенный план работы ШМО на 2021-2022 учебный

год.

3.1. Продолжить работу по реализации программ внеурочной деятельности

«МИРSTEAM» , использовать проектный подход и командную работу

учащихся в разных областях инженерных наук.

3.2. Продолжить создание  условий для  получения учащимися  новых

знаний,  формирования над предметных компетенций: умений работать в

команде, развивать способность анализировать информацию и принимать

решения.

3.3. Использовать во внеурочной деятельности практическую ориентацию,

междисциплинарный подход от общего к частному, что представит,

возможность в будущем стать успешными специалистами в любой области

технических разработок.

3.4. Утвердить план образовательных мероприятий МБОУ

Новобессергеновской СОШ STEAM - направление в 2021-2022 учебном году.

Мероприятия Период Ответственные Отметка о

выполнении

Лекции (с

демонстрацией

презентаций и

наглядного

методического

материала).

В течении

учебного года

Учителя 1-3х

классов

Организация В течении Учителя 1-3х

дискуссий,

командных

блицопросов.

учебного года классов

 Проведение

демонстрационных

групповых

тематических игр

В течении

учебного года

Учителя 1-3х

классов

Серии практических

STEAM-проектов

В течении

учебного года

Учителя 1-3х

классов.

серии практических

исследований и

экспериментов

В течении

учебного года

Учителя 1-3х

классов.

Проведение онлайн-

игр-викторин.

Март  Зам.директора

по УВР

Наполова М.В.

Учителя

начальных

классов.

Организация

выставок

Апрель Зам. директора

по ВР

Гончарова Г.А.

Учителя

начальных

классов.

Проведение

заключительной

научно-

практической

конференции

Май Зам. директора

по ВР

Гончарова Г.А.

Зам.директора

по УВР

Наполова М.В.

Руководитель

ШМО Минка

И.А.

Руководитель ШМО : Минка И.В./_____________________/

Секретарь ШМО: Анохина М.А./_____________________/

МБОУ Новобессергеновская СОШ

Протокол № 2

заседания школьного методического объединения

 учителей начальных классов.

Дата проведения 28.12.2021г.

Присутствовали:

Заместитель директора по УВР Наполова М.В.

Руководитель ШМО - Минка И.В.

Учителя начальной школы: Анохина М.А.,Гонтарева Л.Е., Глоба С.А.,

Кирпа Н.В., Крикун А.В., Мальцева А.С., Мирошникова Н.А., Минка И.В.,

Полякова В.Н., Симоненко О.П., Таратута С.И., Харченко А.Б., Чеканенко

Т.И.

Тема: изучение нормативно-правовых документов по обновленным ФГОС

НОО

Вопросы для обсуждения:

1. Знакомство с Приказами Министерства просвещения Российской

Федерацииоб утверждении обновленных ФГОС НОО

2. Изменения в новых ФГОС НОО по сравнению с предыдущим ФГОС.

3. Подготовка к ВПР

Слушали:

1. По первому вопросу слушали заместитель директора по УВР Наполова

М.В., которая познакомила учителей с Приказом Министерства

просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего

образования”

2. По второму вопросу выступила руководитель ШМО Минка И.В., которая

осветила основные изменения в обновленных ФГОС.

Ключевое отличие новой редакции ФГОС — конкретизация. Каждое

требование раскрыто и четко сформулировано.

Вариативность. Выражается в следующем: школам дана возможность

разрабатывать и реализовывать индивидуальные учебные планы

и программы, предусматривающие углубленное изучение отдельных

учебных предметов.

Патриотическое воспитание: раньше прописывалось, что оно должно

быть, а сейчас у него появились конкретные черты.

Более точно обозначены предметные результаты. Понятно, что должен

знать и понимать ученик.

3. По третьему вопросу выступили учителя 4-х классов Глоба С.А., Крикун

А.В., Харченко А.Б. Они рассказали об уровне подготовленности

учащихся 4-х классов к ВПР. Свою работу учителя строили с учетом

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028

анализа ошибок, которые наиболее часто делали учащиеся при

выполнении ВПР прошлых лет и с учетом индивидуальных

особенностей выпускников начальной школы этого учебного года.

Минка И.В. ещё раз напомнила учителям общие требования к

выпускнику начальной школы по ФГОС, какие УУД должны быть

сформированы у учащихся по окончанию начальной школы.

Постановили:

1. Продолжить работу по знакомству с нормативно-правовыми

документами по введению стандартов третьего поколения.

2. Назначить Минка И.В. ответственной по апробации обновленных

ФГОС НОО.

3. Более подробно изучить учебно-методические и информационно-

методические ресурсы, связанные с введением обновленных ФГОС с 1

сентября 2022 года.

4. Учителям 4-х классов продолжить работу по качественной подготовке

учащихся 4-х классов к ВПР и формированию УУД выпускника

начальной школы.

Руководитель ШМО: Минка И.В./_____________________/

Секретарь ШМО: Анохина М.А./_____________________/

МБОУ Новобессергеновская СОШ

Протокол № 3

заседания школьного методического объединения

 учителей начальных классов.

Дата проведения 27.05.2022г.

Присутствовали:

Заместитель директораМялкина Е.Г.

Руководитель ШМО - Минка И.В.

Учителя начальной школы: Анохина М.А.,Гонтарева Л.Е., Глоба С.А.,

Кирпа Н.В., Дереберя М.В., Мальцева А.С., Мирошникова Н.А., Минка И.В.,

Полякова В.Н., Симоненко О.П., Таратута С.И., Харченко А.Б., Чеканенко

Т.И.

Тема: результаты деятельности педагогического коллектива начальной

школы по совершенствованию образовательного процесса

Вопросы для обсуждения:

1. Итоги успеваемости учащихся начальной школы за 2021-2022 учебный

год

2. Работа с одаренными детьми

3. Курсы повышения квалификации, аттестация учителей и работа по

самообразованию

4. Изменения в рабочих программах по предметам. Обсуждение рабочей

программы для 1 класса с учетом перехода на стандарты третьего

поколения.

Слушали:

1. По первому вопросу выступали учителя 2-4 классов с анализом итогов

обучения учащихся, качества знаний по предметам и по классу в

целом.

2. По второму вопросу была проведена подготовительная работа по сбору

информации для банка одаренных детей. Минка И.В. подвела итог о

количестве и результативности участия детей в олимпиадах различного

уровня. В банке одаренных детей оказалось 50 учащихся начальных

классов, 37 из которых заняли призовые места.

3. По третьему вопросу учителя отчитались о прохождении курсов

повышения квалификации, аттестации и об участии в семинарах,

вебинарах, конференциях и других формах просветительской работы.

4. По четвертому вопросу выступила заместитель директора Мялкина

Е.Г., которая рассказала об изменениях в учебном плане, в связи с

внедрением Обновленных ФГОС НОО.

Постановили:

1. Продолжить работу над повышением качества образования

2. Систематизировать работу с одаренными детьми и назначить

ответственной за расширение Банка одаренных детей Гонтареву Л.М.

3. По четвертому вопросу определили ряд учителей, которым в

следующем учебном году пройти курсы повышения квалификации и

аттестацию на первую и высшую категории

4. По четвертому вопросу решили добавить в учебный план для 1 класса

пятый час математики вместо третьего урока физкультуры.

Руководитель ШМО : Минка И.В./_____________________/

Секретарь ШМО: Анохина М.А./_____________________/